АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от «12» апреля 2022 г. № 49
п. Шумячи

Об организации и проведении
мониторингов по оценке качества
образования в 2022 году в
образовательных организациях
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской
области

В соответствии с региональной системой оценки качества образования,
утвержденной приказом Департамента Смоленской области по образованию
и науке от 22.06.2021 № 587-ОД «Об утверждении Положения о
региональной системе оценки качества образования Смоленской области»,
приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке от
03.02.2022 № 68-ОД «Об организации и проведении мониторингов по оценке
качества образования в 2022 году в образовательных организациях
Смоленской области» (в редакции приказа Департамента Смоленской
области по образованию и науке от 07.04.2022 № 325-ОД) и в целях развития
муниципальных инструментов управления качеством образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить муниципальным координатором проведения
мониторингов по оценке качества образования (далее -  Мониторинг) в 2022
году в образовательных организациях муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области Каракулову О.А., менеджера-
методиста.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
в Мониторингах согласно приложению в установленные сроки и
своевременное предоставление отчетных материалов государственному
автономному учреждению дополнительного профессионального образования

«Смоленский областной институт развития образования», назначенного
оператором проведения Мониторингов (далее -  ГАУ ДПО СОИРО).

3. Муниципальному координатору обеспечить рассмотрение
результатов мониторингов, представленных ГАУ ДПО СОИРО после
обработки, на совещании с руководителями муниципальных
образовательных организаций, подведомственных Шумячскому Отделу по
образованию, для принятия управленческих решений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Е.И. Братушкина

Приложение
к приказу начальника Отдела по
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской
области от «12» апреля 2022 г. № 49

Мониторинги по оценке качества образования, проводимые в 2022 году
в образовательных организациях муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

№ Н аим енование Срок
1. М о н и то р и н г  р еал и зац и и  О Р К С Э  и О Д Н К Н Р ап рель-

октябрь
2. М о н и то р и н г  введ ен и я  о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С  н ачал ьн о го  о б щ его  и

о сн о вн о го  о б щ его  о б р азо ван и я
в течен и е

года
3. М о н и то р и н г  по  в ы явл ен и ю  уровн я  сф о р м и р о ван н о сти  п р едм етн ы х

р езу л ьтато в  (н ач ал ьн о е  общ ее, о сн о вн о е  о б щ ее и ср ед н ее  о б щ ее
о б р азо ван и е)

август,
октябрь

4. М о н и то р и н г  по  в ы явл ен и ю  уровн я  сф о р м и р о ван н о сти
м етап р ед м етн ы х  р езу л ьтато в  (н ачал ьн о е  общ ее, о сн о вн о е  о б щ ее и
ср ед н ее  о б щ ее  о б р азо ван и е)

октябрь

5. М о н и то р и н г  п о  о ц ен ке  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б у чаю щ и х ся ию н ь
6. М о н и то р и н г  о б ъ екти вн о сти  п р о вед ен и я  п ро ц ед у р  о ц ен ки  кач ества

о б р азо ван и я ; в н у тр ен н ей  си стем ы  о ц ен ки  кач ества  о б р азо ван и я
м ай -и ю н ь

7. М о н и то р и н г  си стем ы  вы явл ен и я , п о д д ер ж ки  и р азви ти я
сп о со б н о стей  и тал ан то в  у  д етей  и м о л о д еж и

ап рель

8. М о н и то р и н г  по  п л ан о во м у  п о в ы ш ен и ю  п р о ф есси о н ал ьн о го
м астер ств а  п ед аго ги ч еск и х  раб о тн и ко в

м ай

9. М о н и то р и н г  по  у стр ан ен и ю  д еф и ц и та  п ед аго ги ч ески х  кадров май
10. М о н и то р и н г  к ач еств а  д о ш к о л ьн о го  о б разован и я ап рель
11. М о н и то р и н г  эф ф ек ти вн о сти  р у ко во д и тел ей  о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й
ап рель

12. М о н и то р и н г  п о  сф о р м и р о ван н о сти  ц ен н о стн ы х  о р и ен тац и й
о б у ч аю щ и х ся , связан н ы х  с ж и зн ью , зд о р о вьем  и б езо п асн о стью
ч ел о века

м ай

13. М о н и то р и н г  по  сф о р м и р о ван н о сти  ц ен н о стн ы х  о р и ен тац и й
о б у ч аю щ и х ся  в о б л асти  со ц и ал ьн о го  в заи м о дей стви я

м ай

14. М о н и то р и н г  по  сф о р м и р о ван н о сти  ц ен н о стн ы х  о р и ен тац и й
о б у ч аю щ и х ся  л и ч н о стн о го  р азви ти я

май

15. М о н и то р и н г  п о  п р о ф и л акти ке  д естр у кти вн о го  п овед ен и я м ай
16. М о н и то р и н г  р есу р сн ы х  д еф и ц и то в  в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях ию нь
17. М о н и то р и н г  по  вы явл ен и ю  д и н ам и ки  о б р азо вател ьн ы х  р езу л ьтато в

ш к о л  с н и зк и м и  о б р азо вател ьн ы м и  р езу л ьтатам и  (далее -  Ш Н О Р ) и
ш ко л , ф у н кц и о н и р у ю щ и х  в н еб л аго п р и ятн ы х  со ц и ал ьн ы х  у сл о ви ях

ию нь

18. М о н и то р и н г  по  в ы явл ен и ю  Ш Н О Р  и ш кол , ф у н кц и о н и р у ю щ и х  в
н еб л аго п р и я тн ы х  со ц и ал ьн ы х  усл о ви ях , ш ко л  с вы со ки м  р и ско м
у ч еб н о й  н еу сп еш н о сти

август-
сен тябрь